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UBND TỈNH HÀ GIANG 

BAN TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ 

TỈNH HÀ GIANG NĂM 2025 
 

Số:       /KH-BTC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 
 

 

         Hà Giang, ngày      tháng 4  năm 2025 

              

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 

 

 

Căn cứ Kế hoạch 435-KH/TU, ngày 07/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Hà Giang về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí 

Cách mạng Việt Nam 21/6/1925 - 21/6/2025 (viết tắt Kế hoạch 435- KH/TU); 

Căn cứ Quyết định số 621/QĐ-UBND, ngày 21/04/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Hà Giang (viết tắt Quy chế); 

Thực hiện Quyết định số 435/QĐ-UBND, ngày 27/3/2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang 

lần thứ 16 năm 2025;  

Ban tổ chức Giải Báo chí tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí 

tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích   

- Thông qua Giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 để lựa 

chọn, trao giải thưởng cho những tác phẩm báo chí xuất sắc, đạt chất lượng cao 

về tư tưởng, chính trị, văn hoá; có nội dung và hình thức thể hiện hấp dẫn, đạt 

hiệu quả xã hội cao, phản ánh trung thực, phong phú về mọi mặt của đời sống 

xã hội, góp phần tạo không khí phấn khởi, cổ vũ Nhân dân, các dân tộc trong 

tỉnh hăng hái tham gia các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết đại 

hội đảng các cấp đã đề ra. 

- Động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo báo chí của đội 

ngũ người làm báo trong toàn tỉnh; phát hiện, bồi dưỡng những tài năng báo chí 

trong xã hội. 

2. Yêu cầu 

Giải được tổ chức công khai, công bằng, chính xác, khách quan, trung 

thực, chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG CỦA GIẢI 

1. Khởi động Giải 

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, quảng bá, phổ biến nội dung Thể 

lệ Giải báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 tới đông đảo các tầng lớp 

Nhân dân, người làm báo chuyên nghiệp và không chuyên; cộng tác viên, thông 

tin viên, các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương, địa phương...  

- Thời gian tuyên truyền: Từ  ngày 15/4/2025 - 21/6/2025. 
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- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên báo chí; mạng xã hội; tuyên 

truyền miệng... 

2. Vòng Sơ khảo  

- Từ 15/4/2025 đến 05/5/2025: Hội đồng Sơ khảo tại các cơ quan báo chí, 

thu nhận tác phẩm của các tác giả hoặc nhóm tác giả gửi sơ chọn tại cơ quan 

báo chí mình. 

- Từ 06/5/2025 đến 10/5/2025: Hội đồng Sơ khảo chấm sơ khảo tác phẩm 

theo Thể lệ Giải. 

- Ngày 13/5/2025: Tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban tổ chức Giải. 

3. Vòng Chung khảo 

  - Từ 14/5/2025 đến 18/5/2025: Phân loại tác phẩm đã qua sơ khảo; in, sao 

tác phẩm gửi các thành viên Hội đồng Chung khảo. 

- Từ 19/5/2025 đến 31/5/2025: Chung khảo các tác phẩm theo 02 hình thức:  

+ Cá nhân giám khảo tự chấm (chấm không tập trung), sau đó tập thể 

giám khảo chấm (chấm tập trung) đối với báo in, báo mạng điện tử (bao gồm cả 

video clip thuộc báo mạng điện tử), ảnh báo chí. 

+ Tập thể giám khảo chấm đối với tác phẩm thuộc các loại hình: Báo 

phát thanh, báo truyền hình. 

- Từ 03/6/2025 đến 05/6/2025: Tổng hợp, báo cáo kết quả Chung khảo 

lên Ban tổ chức Giải. 

- Ngày 10/6/2025: Ban tổ chức Giải họp, quyết định về giải thưởng và 

các công việc liên quan đến công tác công bố kết quả Giải, trao thưởng. 

- Từ 11/6/2025 đến 15/6/2025: Chuẩn bị các nội dung thực hiện công bố, 

vinh danh, trao giải thưởng cho các tác giả, tác phẩm đạt Giải gắn với Lễ Kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6.  

4. Công bố kết quả, trao giải thưởng  

- Hình thức tổ chức: Lồng ghép trong Chương trình tổ chức Lễ Kỷ niệm 100 

năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925- 21/6/2025) 

(Có chương trình cụ thể riêng). 

- Địa điểm: Hội trường lớn HĐND - UBND tỉnh Hà Giang.  

- Thành phần mời:  

 + Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

+ Lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam. 

+ Đại biểu mời tham dự Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày “Báo chí Cách mạng 

Việt Nam” 21/6/2025 và Công bố trao giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Hà Giang 

lần thứ 16 năm 2025. 

+ Tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt Giải. 

+ Toàn thể hội viên Hội Nhà báo tỉnh. 

+ Cán bộ, viên chức các cơ quan: Hội Nhà báo tỉnh, Báo Hà Giang, Đài 

Phát thanh - Truyền hình Hà Giang, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Văn phòng 

đại diện Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Giang... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Đối với các thành viên Ban Tổ chức Giải 
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1.1. Trưởng Ban Tổ chức Giải 

  - Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ đã được phân 

công theo Quyết định số 435/QĐ-UBND.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban tổ chức Giải; phê 

duyệt kế hoạch, nội dung của Giải; chỉ đạo tổ chức Giải theo Quy chế, Thể lệ 

Giải Báo chí tỉnh Hà Giang đã ban hành; chủ trì họp Ban tổ chức Giải. 

- Ký quyết định trao giải thưởng, chứng nhận đạt Giải cho các tác giả có 

tác phẩm báo chí xuất sắc được tôn vinh tại Giải. 

1.2. Phó trưởng Ban Thường trực Ban Tổ chức Giải 

Chủ động phối hợp với các đơn vị, thành viên Ban Tổ chức Giải, tham 

mưu, giúp việc, trình xin ý kiến Trưởng Ban Tổ chức Giải triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ sau:  

- Xây dựng các dự thảo: Thể lệ Giải, Quyết định thành lập Hội đồng 

Chung khảo, Hội đồng Sơ khảo của Giải (hoàn thành trước ngày 15/4/2025); 

xây dựng phiếu chấm điểm, thời gian, cách thức chấm Giải (hoàn thành trước 

ngày 02/5/2025); Quyết định công nhận các giải của tập thể, cá nhân tham gia 

Giải; kịch bản trao Giải; các bài phát biểu liên quan đến trao Giải (thời gian 

hoàn thành trước ngày 10/6/2025); chuẩn bị Giấy chứng nhận, hoa, giải thưởng 

cho các tập thể, cá nhân đạt giải (thời gian hoàn thành trước 12/6/2025). 

- Kiểm tra, đôn đốc các thành viên Ban tổ chức Giải, Hội đồng Chung 

khảo, Hội đồng Sơ khảo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định các nhiệm vụ 

được Trưởng Ban tổ Giải chức phân công. 

- Tham mưu tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức Giải; chủ trì một số 

cuộc họp của Ban tổ chức Giải khi được Trưởng Ban tổ chức Giải ủy quyền. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá - 

Thể thao và Du lịch, các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Tổ chức các ngày lễ 

lớn của tỉnh, Ban Tổ chức Giải báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 tổ chức 

công bố, trao giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 lồng 

ghép trong Chương trình Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt 

Nam (theo nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch 435- KH/TU). 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị Hội 

trường, cơ sở vật chất, thiết bị (âm thanh, ánh sáng, điều hòa...), công tác tuyên 

truyền, khánh tiết, xác nhận đại biểu tham dự, sắp xếp chỗ ngồi, đón tiếp đại 

biểu tham dự tại chương trình trao Giải...  

- Xây dựng phương án chi tổ chức Giải năm 2025, thực hiện quyết toán tài  

chính đảm bảo đúng quy định. 

1.3. Phó trưởng Ban Tổ chức Giải 

Tham mưu, giúp việc Trưởng Ban Tổ chức Giải triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ sau: 

- Đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh triển khai thực hiện các nội dung, 

chương trình, kế hoạch công tác của Ban tổ chức Giải theo sự phân công của 

Trưởng Ban và sự ủy quyền của Phó Trưởng Ban Thường trực Ban tổ chức Giải. 
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- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Hội Nhà báo 

tỉnh, các cơ quan báo chí của tỉnh để tổ chức công bố, trao giải thưởng Giải Báo 

chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 lồng ghép trong Chương trình Lễ Kỷ niệm 

100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (theo nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch 

435- KH/TU). 

1.4. Các thành viên Ban Tổ chức Giải 

   Thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo, phân công của Trưởng Ban Tổ 

chức Giải. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

Chỉ đạo, định hướng lực lượng tuyên truyền của tỉnh thực hiện tuyên truyền 

về Giải báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 đến cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động, Nhân dân thông qua các hình thức đa dạng, 

phong phú, phù hợp. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh hoàn thiện, trình Trưởng Ban Tổ chức 

Giải xem xét, cho ý kiến chỉ đạo đối với các dự thảo văn bản, tài liệu, kịch 

bản... liên quan đến Giải. 

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất, thiết 

bị cần thiết (âm thanh, ánh sáng, điều hòa...), công tác tuyên truyền, khánh tiết, 

đảm bảo đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ để tổ chức và trao Giải báo chí tỉnh Hà 

Giang lần thứ 16 năm 2025. 

4. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo Đoàn nghệ thuật tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ dài 30 phút 

và chuẩn  bị các điều kiện cần thiết (âm thanh, loa đài...) biểu diễn tại chương trình 

Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam gắn với công bố, trao 

giải thưởng Giải Báo chí Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 theo Kế hoạch của Ban 

tổ chức Giải. 

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động của Giải 

theo lĩnh vực ngành được phân công. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, trang thông tin, cổng thông tin điện tử tỉnh 

tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và hiệu quả xã hội của Giải Báo chí 

tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025. 

5. Các cơ quan báo chí tỉnh 

- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, Thể lệ Giải báo 

chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025; tôn vinh các tập thể, cá nhân, đặc biệt 

là những người làm báo không chuyên, các cộng tác viên có nhiều nỗ lực tham 

gia Giải. Đồng thời động viên, khuyến khích đội ngũ phóng viên, nhà báo, hội 

viên và cộng tác viên của đơn vị tích cực tham gia, hưởng ứng và gửi bài tham 

dự Giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025; tạo điều kiện để các cá 

nhân của đơn vị là thành viên Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng chung khảo của Giải 

thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

- Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình mỗi đơn vị cử 03 cán bộ 

nữ, trang phục phù hợp, tham gia nhiệm vụ lễ tân, phục vụ công tác trao giải 

thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả đạt Giải. Riêng Đài Phát thanh - Truyền 
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hình tỉnh cử 02 cán bộ tham gia dẫn chương trình Lễ Kỷ niệm 100 năm “Ngày 

Báo chí Cách mạng Việt Nam” 21/6/2025 và trao Giải báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 

năm 2025. 

- Quan tâm, hỗ trợ hoạt động nghiệp vụ của Hội đồng Sơ khảo tại cơ 

quan, đơn vị mình thực hiện việc tiếp nhận, phân loại, thẩm định chất lượng các 

tác phẩm đã được các tác giả, nhóm tác giả lựa chọn gửi tham dự Giải đúng tiến 

độ, quy trình, Quy chế, Thể lệ Giải; tổng hợp kết quả, nộp tác phẩm, báo cáo 

Ban tổ chức Giải. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC GIẢI 

Kinh phí tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 đã cấp 

cho Hội Nhà báo tỉnh theo dự toán năm 2025 (tại Quyết định số 1736/QĐ-

UBND, ngày 12/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán 

thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 

2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. 
 

Nơi nhận: 
- T.Tr  Tỉnh uỷ (B/c); 

- T.Tr HĐND tỉnh (B/c); 

- CT UBND tỉnh (B/c); 

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng 

BTC Giải (B/c); 

- Các thành viên Ban tổ chức Giải; 

- Các thành viên HĐCK, HĐSK; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí tỉnh; 

- Lưu VT, BTC. 

TM. BAN TỔ CHỨC GIẢI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Vương Ngọc Hà 
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THỂ LỆ 

Giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 36 /QĐ-BTC ngày 16 tháng 4 năm 2025 

của Ban tổ chức Giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025) 
 
 

I. MỤC ĐÍCH 

Thông qua Giải Báo chí tỉnh Hà Giang lần thứ 16 năm 2025 để lựa chọn, 

trao giải thưởng cho những tác phẩm báo chí xuất sắc, đạt chất lượng cao về tư 

tưởng, chính trị, văn hoá; có nội dung và hình thức thể hiện hấp dẫn, đạt hiệu quả 

xã hội cao; phản ánh trung thực, phong phú về mọi mặt của đời sống xã hội, 

đóng góp tích cực vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần động 

viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo báo chí của đội ngũ người làm 

báo trong toàn tỉnh; phát hiện, bồi dưỡng những tài năng báo chí trong xã hội. 

 II. ĐỀ TÀI, NỘI DUNG, TIÊU CHÍ CÁC TÁC PHẨM DỰ GIẢI 

1. Đề tài  

- Lịch sử truyền thống của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh.  

- Kết quả triển khai nhiệm vụ xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, phát triển 

kinh tế, văn hoá, xã hội, củng cố an ninh, quốc phòng của tỉnh trong năm 2024. 

- Thực tiễn của mỗi địa phương, các ngành, các cấp, các tập thể và cá nhân 

trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc tại Hà Giang, đặc biệt những thành 

tựu trong sự nghiệp đổi mới, triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

về xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; xóa đói giảm nghèo bền vững; phát triển thương mại, dịch 

vụ và du lịch; công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; quốc phòng, an ninh 

trật tự, an toàn giao thông, các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn đã được tổ chức 

trong năm 2024 có sự tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. 

- Khuyến khích các tác phẩm viết về đề tài xây dựng Đảng, hệ thống chính 

trị; những bài viết mang tính phản biện; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng 

bộ, Nhân dân các dân tộc Hà Giang. 

2. Nội dung 

Bám sát nhiệm vụ chính trị của đất nước, của địa phương, phản ánh kịp thời, 

sâu sắc tình hình thực tế, phục vụ thiết thực sự nghiệp đổi mới, sự nghiệp công 

nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; cập nhật chính xác các diễn biến, sự kiện của đời 

sống chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh; tuyên truyền về các 

điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phê phán, đấu tranh chống các luận 

điệu sai trái của các thế lực thù địch, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; động 

viên được các tầng lớp Nhân dân tích cực thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết 

kiệm, xoá đói giảm nghèo, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; phản ánh sâu sắc việc Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ, 

Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang. 

 3. Tiêu chí tác phẩm dự Giải  

- Về nội dung: Phản ánh sâu sắc đề tài và nội dung đã nêu trong mục II 

của Thể lệ này. 
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+ Tác phẩm đạt giải phải có thông tin chính xác, trung thực, khách quan; có 

tính phát hiện, nêu được vấn đề mới; đề cập những nội dung trọng tâm được Đảng 

bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc trong tỉnh quan tâm, thực hiện; có tính định 

hướng dư luận cao; có sức hấp dẫn, thuyết phục đối với công chúng; có tác động 

tích cực đến đời sống xã hội, được các tầng lớp Nhân dân hoan nghênh, ủng hộ. 

 + Các tác phẩm biểu dương điển hình tiên tiến, nhân tố mới phải có tác 

dụng thiết thực, phát huy hiệu quả trong thực tế. 

+ Tác phẩm đề cập những vụ việc tiêu cực phải đúng sự thật hoặc đã được 

các tổ chức, cá nhân sai phạm thừa nhận và sửa chữa, khắc phục. 

+ Tác phẩm đề cập đến lĩnh vực chuyên ngành khoa học tự nhiên, xã hội 

còn có những ý kiến khác nhau phải được cơ quan có thẩm quyền chuyên ngành 

thẩm định. 

- Về hình thức:  

+ Hình thức thể hiện của tác phẩm phải phù hợp với đặc trưng của từng 

loại hình báo chí, hấp dẫn người đọc, người nghe, người xem; 

+ Tác phẩm phản ánh về chủ đề, sự kiện, đối tượng chính đúng nội dung, 

đề tài theo quy định, được đăng tải, phát sóng trong một kỳ hoặc nhiều kỳ và 

cùng một thể loại báo chí. 

+Trường hợp tác phẩm báo chí được đăng tải ở nhiều loại hình báo chí thì 

chỉ được đăng ký dự giải ở một loại hình. 

 III. GIẢI THƯỞNG 

1. Tổng số giải thưởng: 55 giải. 

2. Cơ cấu giải thưởng: 

- Báo in: 1 giải A,  2 giải B, 3 giải C, 5 giải Khuyến khích. 

- Báo phát thanh: 1 giải A, 2  giải B, 3  giải C, 5 giải Khuyến khích. 

- Báo truyền hình: 1 giải A, 2 giải B, 3 giải C, 5 giải Khuyến  khích. 

- Báo điện tử: 1 giải A, 2 giải B, 3 giải C, 5 giải Khuyến khích. 

- Ảnh báo chí: 1 giải A, 2 giải B, 3 giải C, 5 giải Khuyến khích. 

3. Giá trị giải thưởng: Được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp cho Hội Nhà báo 

tỉnh theo dự toán năm 2025. 

 IV. ĐIỀU KIỆN ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ GIẢI 

1. Tác phẩm dự Giải phải là những tác phẩm báo chí về đề tài và nội dung 

nêu trên, được đăng tải và sử dụng trên các phương tiện thông tin đại chúng ở 

Trung ương, địa phương được cơ quan có thẩm quyền của Bộ Thông tin và 

truyền thông cấp phép từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2024.  

- Những tác phẩm đã được trao giải thưởng tại các cuộc thi cấp quốc gia, 

khu vực hoặc giải báo chí chuyên đề cấp Trung ương, các giải báo chí của tỉnh 

không được tham dự Giải. 

- Ban tổ chức không trả lại các tác phẩm đã tham dự Giải. 

- Tác giả phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và về tính 

chân thực của những thông tin liên quan đến bản thân, tác phẩm; thời gian và nơi 

đăng tải, sử dụng tác phẩm.  
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2. Các loại hình báo chí tham dự Giải 

- Báo in gồm các thể loại: Tin, phóng sự, phóng sự điều tra, ghi chép, bài 

phản ánh, xã luận, bình luận, chuyên luận, phỏng vấn, bút ký báo chí. 

- Báo truyền hình gồm các thể loại: Tin, phóng sự, phóng sự điều tra, 

phỏng vấn, bình luận, giao lưu, tọa đàm, phim tài liệu. 

- Báo phát thanh gồm các thể loại: Tin, bài phản ánh, phóng sự, bình luận, 

chuyên luận, toạ đàm, phóng sự, phóng sự điều tra, phát thanh chuyên đề, bút ký 

phát thanh. 

- Báo điện tử gồm các thể loại: Tin, bài phản ánh, phóng sự, phóng sự điều 

tra, bình luận, phỏng vấn, Emagazine, Infographic, truyền hình, phát thanh... 

- Ảnh báo chí gồm các thể loại: Tin ảnh và phóng sự ảnh. 

V. ĐỐI TƯỢNG, QUY TRÌNH GỬI, NHẬN TÁC PHẨM THAM DỰ 

VÀ CÔNG BỐ TRAO GIẢI 

1. Đối tượng dự Giải 

- Là công dân Việt Nam, bao gồm các nhà báo chuyên nghiệp và không 

chuyên nghiệp có tác phẩm báo chí viết về Hà Giang được đăng tải, phát sóng 

trên các phương tiện thông tin đại chúng do cơ quan có thẩm quyền của Bộ 

Thông tin và Truyền thông cấp phép. 

- Tác giả tham dự Giải phải là người không trong thời gian bị truy cứu 

trách nhiệm hình sự, không vi phạm 10 điều Quy định đạo đức nghề nghiệp 

người làm báo Việt Nam và Luật Báo chí năm 2016 trong thời gian tác phẩm 

được đăng tải, phát sóng cho đến ngày tác phẩm được xét, trao Giải. 

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả đều có quyền tham dự Giải ở tất cả các loại 

hình báo chí với điều kiện nội dung của tác phẩm không trùng lặp. 

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả được lựa chọn 02 tác phẩm báo chí/01 loại 

hình để gửi tham dự Giải. 

- Các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Chung khảo không được gửi tác 

phẩm tham dự Giải. 

 2. Quy trình gửi tác phẩm dự Giải 

- Tác giả là người làm báo chuyên nghiệp hoặc không chuyên nghiệp, 

cộng tác viên của tỉnh gửi tác phẩm trực tiếp về Hội đồng Sơ khảo thuộc các cơ 

quan báo chí, gồm: Báo Hà Giang, Đài PT-TH Hà Giang, Tạp chí Văn nghệ Hà 

Giang nơi tác phẩm của tác giả được đăng tải, phát sóng. Riêng tác giả có tác 

phẩm đăng tải, phát sóng không thuộc các cơ quan báo chí của tỉnh Hà Giang gửi 

tác phẩm về Hội đồng Sơ khảo Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh. 

- Hội đồng Chung khảo không trực tiếp nhận tác phẩm của tác giả gửi dự 

Giải và không chấm điểm các tác phẩm chưa qua sơ khảo tại các Hội đồng Sơ khảo. 

3. Thủ tục  

- Tác phẩm tham dự Giải cần được ghi rõ: Tên tác phẩm, loại hình báo chí, 

thể loại báo chí; tên thật và bút danh của tác giả, địa chỉ và số điện thoại liên lạc; 

tác phẩm đã được đăng tải, phát sóng tại cơ quan báo chí nào; thời lượng của tác 

phẩm; thời gian tác phẩm được đăng tải. 
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- Tác phẩm báo in: Có thể gửi nguyên phần bài cắt từ các báo, tạp chí hoặc 

gửi bản phô tô tác phẩm đã in kèm theo bản thảo gốc nhưng phải sạch, đẹp rõ 

ràng, nếu tác phẩm có sự tiếp nối nhỏ, lẻ phải được cắt dán phần cắt nối đó trên 

giấy trắng khổ A4 hoặc A3 và đánh số trang rõ ràng phần tiếp nối đó... 

- Tác phẩm báo phát thanh, báo truyền hình: Các tác phẩm báo phát thanh, 

báo truyền hình gửi kèm theo bản thảo kịch bản, thuyết minh, lời bình vào Địa 

chỉ sever Đài Phát thanh-Truyền hình Hà Giang:  

    Host: 113.162.84.113 

    User: baochi2025 

    Pass: 2025 

Lưu ý:  ác tác ph m  áo n i định   ng    ile MP3   áo h nh định   ng   

file MPEG2 (  i th c m c  in li n h  đ ng chí Hoàng B nh Diễn      ng 

ph ng Thông tin – Đi n tử  Đài   - H tỉnh  số đi n tho i   12314323) 

- Tác phẩm là báo điện tử: Gửi phần nội dung (giao diện) được in từ trang 

Web các báo đã đăng tải, phát hành kèm theo đường Link và bản thảo gốc của 

tác phẩm. 

- Tác phẩm ảnh báo chí: Gửi ảnh được đăng kèm ảnh phóng cỡ 18cm x 

24cm (đối với tin, chân dung), 12cm x 18cm (đối với nhóm ảnh, ký sự, tường 

thuật, phóng sự). 

Nếu tác phẩm sử dụng tiếng các dân tộc thiểu số Việt Nam tác giả phải gửi 

thêm bản dịch hoặc thuyết minh ra tiếng Việt.  

4. Thời gian nhận tác phẩm dự Giải 

Các Hội đồng Sơ khảo bắt đầu nhận tác phẩm dự Giải từ ngày 01/4/2025 

đến 05/5/2025 (tính theo  ấu   u đi n). 

 5. Thời gian công bố kết quả giải thưởng, trao Giải 

 Tháng 6/2025, gắn với Lễ Kỷ niệm 100 năm “Ngày Báo chí Cách mạng 

Việt Nam” (21/6/1925 - 21/6/2025).  

 

  


